utero volens comprehensus est? et qua ratione venter fetum nullo conceptum semine genitum fabricatus est, et virginitalis signa salva et illæsa servavit transiens ostia ventris, ut Job eloquitur ⁷⁶, et nullum egressus vestigium ostentans? Nam ut alio tempore januis clausis ingressus est ad discipulos suos, ita tunc est egressus, qualem invenit, talem naturæ officinam derelinquens, nec ullam arcanis illorum claustrorum vinculis corruptionem inferens ⁷⁸, ut hisce argumentis partus vere ostenderetur admirabilis et divinus. Hæc quidem omnia, et plura hisce facta sunt, et fide recepta. Sed eorundem demonstratio, Dei auctoris infallibili nititur certitudine, **186** nec explicari possunt oratione, quæ operum stupendorum impar est enarrationi, et caligat ad miraculorum magnitudinem Inscrutabili-

νατο γυννηθέν, καὶ τὰ τῆς παραθείας αἴα φυλάξαντα τεκμήρια, πύλας γαστρὸς, κατὰ τὸν Ἰώβ, παρελθόν, καὶ οὐδὲν τῆς ἐξόδου σημεῖον ἐπιδειξάμενον; Ὡς γὰρ πρὸς τοὺς μαθητὰς εἰσῆλθεν ἄλλοτε κεκλιεμένων θυρῶν, οὕτως ἐξῆλθε τότε, ὡς εὔρε, τοιοῦτον ἔασαν τὸ τῆς φύσεως ἐργαστήριον, καὶ οὐδὲν λυμηνάμενον τοῖς ἀπορρήτοις τῶν κλειθρῶν ἐκείνων δεσμοῖς, ἵνα τοῖς συμβόλοις τούτοις δειχθῆ παραδόξως ἀληθῶς, καὶ θεῖος ὁ τόκος. Ταῦτα γέγονε μὲν ἅπαντα, καὶ τούτων πλείονα, καὶ πεπisteυται. Ἀπόδειξιν δὲ τῆν τοῦ ἐργασζάμενου αὐτὰ ἔχει ἀξιοπιστίαν Θεοῦ, καὶ οὐχ ἐρμηνεύεται λόγῳ ἀπονοῦντι πρὸς τὴν τῶν παραδόξων ἔργων ἐξήγησιν, καὶ λιγιγιῶντι πρὸς τὰ τῶν θαυμάτων δυστέκμαρτον.

CAPUT XII.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

Quocirca si virtus quidem impugnatur, facilem vero sine sollicitudine victoriam obtinet; quandoquidem angeli, aliaque divinæ potestates, atque ipse Dominus etiam hominem justum custodiunt: « Immittit enim angelus Domini, inquit, in circuitu timentium eum, et eripiet ipsos ⁷⁶. » Et ipse Deus ad Abrahamum: « Noli timere, Abraham; ego protector tuus sum ⁷⁷. » Et ad Jeremiam: « Ecce posui te ut civitatem munitam, et quasi murum æreum, munimentum omnibus regibus Juda, et principibus eorum; et bellabunt adversum te, et non prævalebunt contra te; quia tecum sum, ut liberem te ⁷⁸. » Equid commotus animi imbecillitate ad certantium sudores consternaris invilens tanquam ignarus rei coronas ipsis? respiciens labores, et non cogitans præmia, succumbis laboribus, et spe mercedum haudquaquam erigeris? Præsentes afflictiones deploras, neque potius latoris de futuris retributionibus? Semper enim commoda, quæ exspectantur, præsentibus laboribus consueverunt sublevare, et lucri cogitatio molestiam in opere ipso exantlandam levem efficit, præ majori commodo minoris incommodi difficultatem nullam existimans. Nonne Paulum ludi patientiæ magistrum his, qui cum præsentibus colluctantur afflictionibus, succulmantem, dum animi alacritatem multitudine calamitatum collabentem rerum sperandarum **187** fiducia excitabat, audisti, quando dicebat: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis ⁷⁹ »? Annon eum suas afflictiones proprias enarrantem ad solatium afflictiorum audivisti, ut ne qui adversis exerceri videntur, quasi gravissima tolerantes, quæ nullus alius posset sufferre, dissoluti fatiscant? Nec enim gloriæ cupiditate abreptus sua commemorat certamina, qui ait: « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem ⁸⁰. » Neque quemadmodum illi, qui prurigne linguæ laborant, gestit dicere, quæ silentio non valet occultare. Sed cum sciret solatio esse afflictis, cum audiunt eadem jam alios